Муниципальное образование Октябрьский район

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	02
	»
	декабря
	20
	15
	г.

	№
	2843

	пгт. Октябрьское

[image: image1.jpg]

О проведении  районного смотра-конкурса
снежных композиций  и ледовых скульптур

«Снежная сказка»
В соответствии с  муниципальной  программой «Культура Октябрьского района» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780,  в целях поддержки и развития творческой инициативы населения Октябрьского района по организации и проведению новогодних и рождественских мероприятий:
1. Провести с 20 декабря 2015 года по 1 февраля 2016 года районный смотр-конкурс снежных композиций  и ледовых скульптур «Снежная сказка» (далее – смотр-конкурс).
2. Утвердить:

2.1.  Положение о проведении смотра-конкурса, согласно приложению № 1.
2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса согласно приложению № 2.

2.3. Смету  расходов  на проведение смотра-конкурса согласно приложению № 3.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района:

3.1. Создать организационные комитеты по подготовке и проведению смотра- конкурса.

3.2. Организовать и провести на территориях поселений смотр - конкурс в период новогодних и рождественских праздников с 20 декабря 2015 года по 25 января 2016 года.

3.3. Направить в отдел культуры администрации Октябрьского района  материалы на конкурс не позднее 25 января 2016 года.

4. Отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.):

4.1. Организовать сбор конкурсных материалов и представить на рассмотрение конкурсной комиссии.

4.2. Финансирование по организации и проведению районного смотра-конкурса осуществить в рамках муниципальной программы «Культура Октябрьского района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780.

5. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Культурно-информационный центр» (Давыдова И.А.) обеспечить освещение проведения смотра-конкурса в средствах массовой информации.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Октябрьского района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации  Октябрьского района по социальным вопросам  Галееву Т.Г.
Глава Октябрьского района
                                               А.П. Куташова

                                                                                                                                                                                                                                                Приложение № 1

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                               от  «02» декабря 2015 года № 2843
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении  районного смотра-конкурса

снежных композиций и ледовых скульптур «Снежная сказка»
1. Общие положения

1.1. Районный смотр-конкурс снежных композиций и ледовых скульптур «Снежная сказка» (далее – смотр-конкурс) проводится в целях поддержки и развития творческой инициативы населения Октябрьского района по праздничному оформлению населенных пунктов Октябрьского района, при подготовке и проведении новогодних и рождественских мероприятий.

1.2. Учредителем смотра-конкурса выступает администрация Октябрьского района.

1.3. Организаторы смотра-конкурса:

-  отдел культуры администрации Октябрьского района;

- Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

- администрации городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.

1.4. Основными задачами конкурса являются:

- осуществление совместных действий муниципальных образований Октябрьского района по созданию условий для организации досуга жителей Октябрьского района;

- украшение площадей и улиц поселков Октябрьского района снежно-ледовыми скульптурами и композициями, праздничной иллюминацией;

- создание локальных игровых площадок для детей и взрослых со снежно-ледовыми аттракционами.

2. Порядок проведения смотра-конкурса

2.1.
Для организации и проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации Октябрьского района.

2.2.
Смотр-конкурс проводится с 20 декабря 2015 года по 1 февраля 2016 года.

2.3.
Проведение смотра-конкурса освещается в средствах массовой информации.

2.4.
На конкурс представляются материалы по новогоднему оформлению улиц и площадей снежно-ледовыми городками и композициями снежно-ледовых скульптур, праздничной иллюминацией.

2.5.
При создании детской игровой площадки необходимо выбрать удобное месторасположение для снежно-ледового городка, учесть его безопасное удаление от автодорог и достаточное искусственное освещение в темное время суток.

2.6.
Представляемые на смотр-конкурс материалы должны содержать цветные фотографии размером 10 x 15 мм с общим видом:

- снежно-ледового проекта;

- каждой снежно-ледовой скульптуры отдельно;

- праздничной иллюминации.

На обратной стороне каждой фотографии в обязательном порядке должны быть указаны название проекта, название населенного пункта, название организации.

2.7. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных работ по следующим критериям:

- композиционное решение (объединение снежно-ледовых скульптур по тематике, создание снежных аттракционов);

- художественный уровень;

- оригинальность;

- использование праздничной иллюминации;

- использование снежно-ледовых композиций в качестве снежных аттракционов;

- охват общественности (участие организаций, расположенных на территории поселений).

3. Условия участия в смотре-конкурсе

3.1.
В смотре–конкурсе принимают участие коллективные проекты городских и сельских поселений и (или) организаций любой формы собственности в границах Октябрьского района.

3.2.
Для участия в смотре-конкурсе необходимо направить до 25 декабря 2015 года заявку по установленной форме, согласно приложению к Положению от администрации городского (сельского) поселения, организации в отдел культуры администрации Октябрьского района, по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39, кабинет № 409.

3.3.
Индивидуальные заявки физических лиц конкурсной комиссией при администрации Октябрьского района рассматриваться не будут.

4. Регламент работы конкурсной комиссии

4.1.
Председатель конкурсной комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии (в его отсутствие общее руководство осуществляет заместитель председателя конкурсной комиссии);

- проводит заседания конкурсной комиссии;

- подписывает протоколы  конкурсной комиссии.

4.2.
Секретарь конкурсной комиссии:

- ведет регистрацию поступивших заявок;

- организует проведение заседаний конкурсной комиссии;

- составляет заключительный протокол заседания конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса.

4.3.
Члены комиссии, которые не могут присутствовать на заседании по каким-либо причинам, обязаны заранее известить об этом секретаря конкурсной комиссии.

4.4.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 состава комиссии.

4.5.
Конкурсная комиссия оценивает представленные участниками конкурса заявки и материалы в соответствии с критериями, установленными в Положении. Решение принимается простым большинством голосов членов комиссии.

5. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение

5.1. При подведении итогов смотра-конкурса конкурсная комиссия рассматривает материалы, представленные администрациями поселений, организациями, и определяет победителей по номинациям.

5.2. По результатам проведения смотра-конкурса фотографии работ-победителей размещаются на официальном сайте Октябрьского района и средствах массовой информации.

5.3. Конкурсная комиссия определяет победителей среди городских и сельских поселений, организаций в границах Октябрьского района в следующих номинациях:

- Лучшее новогоднее оформление городского поселения;

- Лучшее новогоднее оформление сельского поселения;

- Лучшая снежно-ледовая композиция;

- Лучшее световое оформление.

Победители награждаются дипломами и денежными премиями.

5.4. Конкурсная комиссия вправе учредить дополнительные номинации.

5.5. Подведение итогов и награждение победителей районного смотра-конкурса проводится 1 февраля 2016 года.
                                                                                                                              Приложение № 2

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                         от  «02» декабря  2015 года №2843
Состав

конкурсной комиссии по определению победителей

районного смотра-конкурса снежных композиций  и ледовых скульптур

«Снежная  сказка» (далее – конкурсная комиссия)
	Глава Октябрьского района, председатель конкурсной комиссии

	Первый  заместитель главы  администрации Октябрьского района по экономике,  финансам, инвестиционной политике, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района, заместитель председателя конкурсной комиссии

Ведущий специалист отдела культуры администрации Октябрьского района,

секретарь  конкурсной комиссии

	                                        Члены конкурсной комиссии

	Заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам

	Заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района

	Заведующий отделом по работе с органами местного самоуправления поселений администрации Октябрьского района

	Начальник Управления образования и молодежной политики  администрации Октябрьского района

	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Районная школа искусств»                   (по согласованию)

	Директор частного учреждения «Издательский дом «Октябрьские вести»    (по согласованию)
Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный центр»

Приложение № 3

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                     от  «02» декабря  2015 года № 2843
Смета
расходов на проведение районного смотра-конкурса

снежных композиций и ледовых скульптур «Снежная сказка»
	№
	статья расходов
	Название мероприятия
	Сумма

	1.
	290
	Призовой фонд

Лучшее новогоднее оформление городского поселения
	30000-00

	2.
	290
	Лучшее новогоднее оформление сельского поселения
	30000-00

	3.
	290
	Лучшая снежно-ледовая композиция
	10000-00

	4.
	290
	Лучшее световое оформление
	10000-00

	Итого
	80000-00

Итого по смете расходов:  Восемьдесят тысяч рублей.

Приложение

к Положению о проведении  районного
                                                                               смотра-конкурса снежных композиций и ледовых скульптур «Снежная сказка»

Форма заявки

Конкурсная комиссия

районного смотра-конкурса снежных композиций

и  ледовых скульптур «Снежная сказка»
                                                                     Заявка

                                на участие в районном смотре-конкурсе

             снежных композиций и ледовых скульптур «Снежная сказка»
1. Наименование городского (сельского) поселения, организации _____________________________________________________________________________
2. Количество игровых площадок со снежно-ледовыми аттракционами _____________________________________________________________________________

3. Название снежно-ледовой композиции ___________________________________________________________________

4. Количество предприятий, организаций, принявших участие в конкурсе ______________________________________________________________________

(для коллективных проектов городских и сельских поселений)

Глава  городского (сельского)  поселения, (руководитель организации)

Подпись ______________(расшифровка подписи)_________________

Дата______________